еже продолжитца, яко рѣчено естъ .ѡ. лѣтъ .ѡ. же глѣютъ время свѣты,
 понѣже ѿ начала мира, даже до званія Авраамля в нѣже рѣчено естъ
 емѡ ѿ Гдѣа, изыди ѿ земля твоѣя и прочая, в Бытїи во .ѡ. главѣ
 миръ протїцаше в свѣтѣ грѣховъ ради блѣда, яко явїтѣ во время
 Ноево, тогоже ради выгнѣ потопїхъ, зане всяка плоть расгнѣ пѣтъ
 скон; Второе по ндолетѣ по пшчопе яко при роженїи Авраамлѣ весь
 миръ бѣ идолю. служенїю²⁰⁹ вѣдася: Тои во сдержася, явственнѣ единаго
 Творца и Бга пропшкѣдати яко рѣче Ноеидхъ в нїзѣ ветхостї, и то
 время продолжалося на .ѡ. лѣтъ и .лѣ. нже Авраамъ имѣ .ѡ. и .ѡ.
 лѣтъ егда звани естъ. ѿ толѣ^к начашася время закона понѣ законъ
 не дадася, не аше людѣмъ скѣплены^м, Авраамомже начашася людїе
 скѣпляти в вѣре единаго Бга, и к законѣ воспрїятїя вѣтрагнѣся, сего
 ради Авраамѡ данъ естъ законъ Обрезанїя к разлїчїю онѣ людѣи
 нже вѣша законъ воспрїяли ѿ иныхъ людїе, ѿ тогоже времѣни,
 сїнрѣчь званїя Авраамля дѣ^к до роженїя Хба, протекоша .ѡ. лѣтъ.
 Токмо еже окѣдѣша .к.д. аще вѣо воспрїимѣтѣся. два десять три, кон
 прїзобновлѣхѡ чрезъ .ѡ. прѣрѣченныѣ (48) яже глаголютѣся времѣна
 тшѣты нмамы .ѡ. лѣтъ ѿ начала мира, даже до Хртѣва ржѣтѣва,
 токмо еже окѣдѣша .ѡ. лѣтъ аще вѣо .ѡ. лѣтъ в няже Хртѣсѣ, крѣяшеся
 вѣ Егїптѣ ради гоненїя Продока прїевоковѣпятѣся прѣдѣаршїмъ, тако
 еже дни месїины начаша счїтатїся ѿ того времѣни внѣже ѿ Егїпта
 естъ вѣвратнїлс ямамы ѿ начала мира .ѡ. лѣтъ дѣ^к до денїе месїины
 сїнрѣчь .ѡ. тшѣты и .ѡ. закона, по пророчѣствѣ прѣрѣченномѡ. Ащеже
 днѣ Хба, иматѣ толїка продѡжитнїхъ чрезъ .ѡ. лѣтъ или множе
 или меншїи, не вѣергѣяс понѣжъ конца мира вѣрѣченнаго глаголатїи не
 помышляютѣ, но докѣтѣ^т ми по прѣрѣченномѡ прѣданнїю, нїудѣнїкомѡ
 еже время прїшестїя Хба естъ мнѣвше. ѿ нїудѣ^к вже рѣчено естъ,
 еже прѣдоша ѿ начала мира .ѡ. лѣтъ: Понѣже ѿ начала мира онї
 счїтаютъ .ѡ. и .ѡ. лѣтъ даже до лѣта Гдѣа сто тридѣсѣть девѣятаго

(42) quo praesens opus fuit scriptum. Item ostendo propositum per rationem ex Scriptura sumptam, considerando enim processum Veteris Testamenti apparet, quod quamdiu filii Israel fuerunt servientes Deo fuerunt in statu prospero, et si aliquando fuerint captivitati et afflicti, hoc fuit propter peccatum populi illius. Nunc autem ita est, quod ante captivitatem Babylonicam fuerunt ydolatrae pessimi et occisores prophetarum, eos a peccatis prohibentium in tantum, quod repleverunt civitatem Hierusalem sanguine prophetarum usque ad os, ut dicitur .iiii.Regum.xxi. Et multa alia fecerunt propter quod captivitati sunt in Babylonia. Et illa captivitas non duravit nisi per .lxx. annos. Cum autem captivitas, in qua sunt nunc, duraverit per annos .Mcccxxv. nec adhuc apparet eorum liberatio de proximo, oportet eos concedere, quod peccatum, propter quod tamdiu captivitati sunt, fuit maius, quam peccata praecedentia captivitatem Babylonicam, cum poena debeat respondere peccato. Hoc autem non potest dici nisi propter illud gravissimum peccatum, quo Xpstum eis in lege et prophetis promissum negantes et persequentes crudeliter occiderunt, quia post reditum captivitatis Babylonicae non leguntur ydolatrasse et prophetas occidisse et tanta crimina perpetrasse in aliis sicut ante. Et ideo rationabiliter non potest assignari causa tantae captivitatis et Messiae²¹⁰ nisi illa, quae dicta est, id est, quod non cognoverunt tempus visitationis suae, ut habetur Lucae .xix. Hoc autem dicit Rabbi Moyses in libro «Iudicum ordinariorum»: «Iesus Nasareus visus est esse Messias et interfectus est per domum Iudicii et ipse fuit causa et promeruit, ut destruerentur Israel in gladio». Item doctrina aliqua declaratur vera, et hoc dupliciter. Uno modo — per reductionem ad principia evidentia., et hoc modo declaratur veritas eorum, quae subiaceret facultati naturalis intellectus. Alio modo — per Divinum Testimonium, scilicet, quum ad confirmationem talis doctrinae fit tale miraculum, de quo certum est, quod non potest fieri nisi virtute Divina sicut est suscitatio mortui / illuminatio caeci / et

вѣже настоящее дѣло бысть написано: Паки предложимое по совѣщанню
 ѿ писання впрियाго, раѣмотря ко прохоженне кѣтѣхаго завѣта,
 явитѣ еже колы долго сыновѣ Нызрѣлвы быша, слѣжаше Бгѣ быша въ
 пребываннѣ преспѣшнѣ. и аще нѣкогда быша плѣненнѣ и ослобленнѣ. снѣ
 бысть ради грѣха тѣхъ люден, нѣже тако естъ, еже преже явленнѣ²¹¹
 Вавилонскаго быша идолослѣжителнѣ презлѣвшнѣ ѡбщнѣ пррѣкомъ, и ѿ
 грѣховъ взбраняущимъ къ то лицѣ²¹² еже исполннѣ градъ Нерѣлимъ
 кровню пррѣскою даже до верха ѡстнѣ, яко глаголетѣ въ .д. цртѣв.
 и многа нная сотвориша нѣже ради плѣненнѣ сѣтъ въ Вавилонъ, и то
 плѣненне не продолжалося, но токмо на .с. лѣтѣгдаже плѣненне въ немже
 сѣтъ нѣѣ, продолжнѣе чрезъ тысящѣ лѣтѣхъ и .ѣ. и .л.е. ниже явлѣтъся (49)
 нхъ скобоженнѣ близъ, подобаетѣ имъ повинѣтнѣ еже грѣхъ егоже
 ради толы долго плѣнѣемнѣ сѣтъ бысть колен нѣже грѣснѣ прѣваршнѣ²¹³
 плѣненне Вавилонское сказанню имѣаше Ѡвѣщати грѣхнѣ, снѣ же не
 можетѣ глаголатнѣ, не аще ради того прѣтѣчашаго грѣха ꙗже Хртѣа
 имѣ²¹⁴ въ законѣ и пррѣѣ, обѣщаннаго ѡрицахѣся, и гоняше жертоце
 ѡбнѣша, Понѣже по возвращеннѣ плѣненнѣ Вавилонскаго нѣчтѣтъ идоломъ^а
 слѣжаше, и пррѣковъ избнѣяюще: и толико сладѣнства сдѣлающе въ
 нны яко преже, и сегво ради свѣщателнѣ не можетѣ найменатнѣ вина
 толикаго плѣненнѣ, и кѣдѣ, неаще та яже речена естъ снрѣчь еже не
 познаша времѣннѣ посѣщеннѣ своего, яко въ Лѣцѣхъ въ .д.в. главѣ. снѣ же
 рѣчь раѣйнѣ Мосенъ въ кннзѣхъ сѣднѣ чиновныѣ Нѣхъ Назаряннѣхъ видѣея быти
 месснѣ²¹⁵, и ѡбнѣнѣхъ естъ по домѣ сѣда, и тоны бысть вина, и взмѣзднѣхъ
 да разорнѣтъ, Нызрѣль въ орѣжнѣ. Паки ѡченне нѣкое просвѣтлѣетѣ
 истинно, и снѣ двое сѣгѣво единнѣ чиннѣ^а по привидѣнню къ началомъ
 нѣявленнѣ, и снѣцѣмъ^а чинномъ просвѣтнѣтѣ истинна ѣ. яже пѣлѣжитѣ
 сѣдѣствѣ естествоннаго разѣма дрѣгимъ чиннѣ^а по Бжѣствѣнномъ
 свѣденню снрѣчь егда къ ѡкрепѣнню таковаго ѡчителства бываетѣ
 таковое чюдѣ ѡ немже естъ извѣстнѣ еже не можѣтѣ быти, неаще снлоу
 Бжѣственнѣ, яко естъ вѣтѣленне мертвѣаго просвѣтлѣенне слѣпаго. и

(43) consimilia. Constat, quod nullo modo Deus potest esse testis falsitatis, et ideo si tale miraculum vel factum Divinum perpetratur ad declarationem alicuius doctrinae sufficienter concluditur propositum, scilicet talem doctrinam esse veram, et hoc modo declarata est veritas eorum, qui excedunt intellectus facultatem, sicut patet, quod hoc modo declarata est veritas, quae dicta est per Moysen, Iosuae et consimilium. Nunc autem ita est, quod opera Divina sunt multa valde et manifeste facta sunt ad declarationem Xp̄sti et doctrinae Eius et suorum, ut patet per scriptores verissimos et famam publicam usque nunc continuatam, qui in talibus faciunt sufficientem fidem sicut firmiter tenemus Aristotelem fuisse philosophum et Platonem, et tamen non habemus inde aliam probationem nisi per famam publicam, igitur etiam sic fuit de doctrina Xp̄sti. Hoc etiam patet per libros, apud Iudeos autenticos. Scribitur enim in quodam libello, qui apud eos intitulatur: «De Iesu Nasareni generatione», quod leprosos mundavit: et claudum ex utero matris suae stare fecit, et mortuum suscitavit, et multa alia, quae fieri non poterant nisi virtute Divina; dicitur tamen ibidem, quod talia fecerat virtute nominis **tetragrammaton**: quia si sciret illud, debito modo pronunciare posset, virtute illius miracula facere, ut in eodem libro dicitur: Iesus autem Nasareni prononciationem illius nominis didicit, ibidem dicitur, quod in templo Domini lapidem, super quem steterat arca Domini antiquitus invenit, in quo erat scriptum tale nomen expositum (vocatur autem expositio illius nominis descriptio et determinatio, qualiter debeat pronunciari). Licet autem, hoc dictum sit verum, tamen ex hoc contra iudeos habetur argumentum, quod nomen Domini tetragrammaton, quod est inter alia nomina Sanctissimum secundum eos, non potest habere virtutem ad agendum aliquod contrarium honori Divino, sed magis ad id, quod est honori Divino consonum. Cum igitur dicunt, quod virtute illius nominis Iesus Nasareni fecerat miracula oportet eos

подшная симъ стонтея ѹбо еже никон^м чиномъ Бгѣхъ можетъ быти свѣдѣтель лжи, и сего ради аще таковое чудо, или дѣло Бжѣственное свѣршается к просвѣтленію нѣкоего ѹченія, докѣтелѣнѣ закѹчнитися прѣложимое, снрѣчь таковаго, ѹчителства быти истиннаго и си^м чинѡмъ просвѣтляема (50) есть истинна и яже превхѹдѣ^т развма ѹдоствѣа яко живитъ еже сицебымъ чиномъ просвѣтляемо есть истина, яже рѣчено есть Моисѣомъ Исѹ. и подшны^м емѹ, ннѣже тако есть, еже дѣла Бжѣия свѣть многа свѣло, и яствѣнхъ створена свѣть к просвѣтленію Хртѣа ѹчителства и своѣ емѹ, яко живитъ по писаремъ истиннѣшимъ и слѹхѹ явномѹ даже доннѣ ѹчащаемаго. яже в таковы^х творятъ доволнѣ вѣрѹ, яко крѣпце держи^т Аристотеля бывша дилого, да Платона²¹⁶, и ѹбо не имамы ѡтѹдѹ много ѹкреплѣннѣя, токмо слѹхѡмъ яствѣнны^м. ѹбо и сице бысть ѹченікѹ Хбѣхъ²¹⁷, сие паки живитъ по книгѣмъ иудей магистровѹ²¹⁸ пишеться ѹбо в нѣкоемъ книжци иже ѹ ннѣ написѹетъ о^т Пѣа Назаряннина рѡтѣѣ иже прокаженныхъ Очищалахъ и хромага ѡ чрева матери своея вѡставити сотворилахъ. и мертваго вѡставилахъ, и многа иная еже быти не можѹхѹ, неаше силою Бжѣтѣвеною глаголетъся. ѹбо таможе, е^т такова я творяше силою имени тетра гра^мматонѹ, занѣже вѣсть то должны^м чинѡмъ провѡвѣщати, можаше силою того чюдѣла творити, яко в тонже книжци глаголетъся, Исѹ же Назаряннинѹ, провѡвѣщение того имени навъче яко таможе глаголетъся в цркви Гдѣни камень на немже стоялахъ кнѡтѹ Гдѣнѣ дрѣннѣи ѡрѣѣте на нѣже кѣ написано таковое имя распросѣтрѣно нарицаютъжеся, истолкованіе того имени написаніе, и ѹкончаніе каце имать провѡвѣщати: Обачеже сие рѣченіе несть и^тинно ѹбо ѡ сего, на иудѣовѹхъ имѣетъся ѡлнчнѣ²¹⁹ еже имя Гдѣнѣ тетра гра^мматонѹ еже есть вхъ ннѣ имѣнѣ прѣстѣнше по и^н не можетъ же имѣти силы к дѣланію, нѣчто спрѡтнѣно чести Бжѣтѣвѣннѣи но паче к семѹже есть чѣтн Бжѣннѣ согласнѡ (51) егда ѹбо глаголютъ еже силою тогѡ имени, Исѹ Назаряннинѹ творяше чюдѣса. Подшбаѣтѹхъ нхъ

(44) concedere, quod doctrina Christi, ad cuius confirmationem faciebat talia miracula, non erat falsa nec honori Divino contraria: sed magis consona. Cum ergo docuerit Se esse verum Deum, verum Christum, a Deo missum et verum hominem, sequitur per omnes, quod istud sit verum, aliter sequeretur, quod ipse fuisset falsus propheta et ascriberet sibi blasphematorie Divinitatem et quod ad confirmationem istius falsitatis fuissent facta vera miracula virtute Divini nominis Sanctissimi et tunc Deus, in cuius virtute talia miracula fierent, quae alia virtute fieri non possunt, esset testis falsitatis, quod est inconueniens. Item pronuntiatio cuiuslibet nominis non potest talia facere, sed solus Deus talia fecit et facit ad invocationem sui nominis et virtutis. Si igitur Christus virtute nominis praedicti fecit praedicta oportet concedere, quod illa fecit virtute Divina et per omnes, quod doctrina Eius, ad cuius confirmationem talia fecit, fuit vera: cum Deus non possit esse testis falsitatis, ut supra dictum est. Haec etiam et alia videtur dicere Iosephus expresse, qui fuit maximus hystoriographus Iudeorum: et apud eos autenticus, dicit enim sic libro .xii. Antiquitatis, describens tempora Tyberii Caesaris, sub quo passus est Iesus, inquit: «Fuit hisdem temporibus Iesus sapiens vir: si tamen eum virum nominare fas est, erat enim mirabilium operum effector et doctor eorum hominum, qui libenter audiunt ea, quae vera sunt, et multos quidem iudeorum et multos ex gentibus sibi adiunxit, Christus hic erat. Hunc accusatione primorum nostrae gentis virorum cum Pilatus in cruce agendum decrevisset, non deseruerunt eum, qui ab initio dilexerant eum, apparuit enim eis iterum vivus, secundum quod Divinitus inspirati prophetae vel haec, vel alia de eo mirabilia miracula futura esse praedixerant». Item, quum Scriptura dicit aliquod futurum et determinat tempus, modum et locum, et si omnia ista concurrant in unum, manifeste patet, quod illud, quod fuerat praedictum, est adimpletum. Sacra autem Scriptura praedi=

повиннѣти, еже ѹченне ХѸбо кѹ его же ѹкреплѣннѹ творяше таковоѹ чюдеса не бѣ ложно, ниже чѣти Бжѣтвѣннѣи²²⁰, истинна Бѣга, истинна Хрѣга, О^т Бѣга посланна, и истинна члѣка, послѣдѹетсѹ послѣдѹвателнѣ еже снѹ естѹ истинно инѹко послѣдѹетсѹ, еже чѣн бысть лѣнын прѣркѹ, и написах себѣ хѹланѣ Бжѣтѹ, и еже ко ѹкрепленнѹ сего лжи быша створена истинная чюдеса силою Бжѣтвѣннѹ, имени прѣбѣтѣншаго, и тогда Бѣх кѹ его^{сѣ} силѣ таковоѹ чюдеса быша, яже иною силою быти не могѹтѹ бѹдѣтѣ свѣдетель лжи, е^{сѣ} естѹ нехѹдно. Паки превозвѣщаннѣ кѹ егождо имени не можетѹ таковоѹ творити, но единѹ Бѣх таковоѹ сотворилах, и творитѹ к приѣваннѹ своего имени и силы. аще ѹбо Хрѣх, силою имени прѣдрѣченнаго творилѹ прѣрѣченнаѹ, подоаетѹ поповинѹти еже та створилах силою Бжѣннѹ, и послѣдѹвателнѣ еже ѹчителство его. кѹ его^{сѣ} ѹкреплѣннѹ таковоѹ створилах бысть истинна, понѣ Бѣх не можетѹ быти свѣдетель лжи, яко выше рѣчено естѹ, снѹ паки и инѹя вѣдѹтсѹ глаголавшѹ; Носнѣда явствѣннѣ, иже бысть велѣн истѹрѣн; оградѹсѹ²²¹ инѹдѣнскѣи, и ѹ нѣ достѹвѣренѹ, глаголетѹ бо снѹ в книжѣ само на десять вѣтхѹстѣн, написах времѣна Тивернѹ кесарѹ, при нѣже пострадалѹ естѹ Исх: речеже: бысть в та времѣна, Исх прѣмѹрѹ мѹ^{сѣ}, аще ѹбо его мѹжа именѹвати подѹно естѹ вѣяше ѹбо чюднѹ дѣлѹ створителѹ и ѹчитель с темѹ члѣкѹ^м, кон любоно послѹшанѹтѹ тѹ яже истинна свѣтѹ и многиѹх (52) ѹбо ѿ инѹден, и многиѹх ѿ языкѹ себѣ присовѹкѹпн, Хрѣсх сен бѣ. сего ради оклеветаннѣмѹх первѹх на нищаго языка²²² мѹжен, егда Пилатѹ на крѣтѣ дѣемое заповѣда, не ѹблѹдоша его чѣн ниже ѿ начала вѹлѹенша его явилѹся нмѹ Паки живѹх пояже Бжѣтвѣннѣ вѹдохновенѣ прѹроцы, или снѹ, или инѹя, ѿ немѹх чюдесная чюдѣса грядѹще быти прѣркоша, Паки егда писаннѣ глаголетѹ, нѣчѹто грядѹще, и ѹрѣчѣтѹ время чинѹ и мѣсто, и аще всѹ снѹ снѹдѹтсѹ вкѹпѣ. явствѣннѣ явнѹтѹ еже чѹ что вѣяше прѣдрѣченно естѹ исполнено, сѣенное же писаннѣ прѣрѣнѹше

(45) xerat adventum Xp̄isti, ut patet in multis locis, determinavit etiam tempus veniendi videlicet quum fieret translatio regni, ut habetur Gen. xix. *Non auferetur sceptrum de Iuda* etc., similiter locus nascendi etc. Micheae.v. *Et tu, Bethleem,* etc., similiter modum vivendi, scilicet quod Xp̄istus in paupertate viveret. Zach.ix. *Ecce rex tuus venit iustus et Salvator; ipse pauper* etc., determinavit Scriptura modum moriendi, scilicet quod in humilitate et patientia ex parte Ipsius Personae Xp̄isti, sed in crudelitate maxima ex parte ipsorum occidentium Eum, ut habetur Esa .liii. *Tanquam ovis ad occisionem ductus est* etc. Cum autem haec omnia manifeste sint adimpleta de Iesu Nasareno rationabiliter concluditur, quod Ipse sit verus Xp̄istus. Sed contra hoc arguunt Iudei multipliciter, primo per id, quod habetur Esa.ii., ubi loquitur de tempore adventus Xp̄isti dicit: *Erit in novissimis diebus, praeparatus mons Domus Domini in vertice montium* etc., — sequitur: *Conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces. Non levabit gens contra gentem gladium nec exercitabuntur ultra proelium.* Ex his enim formant quadruplex argumentum. Primo ex hoc «erit in novissimis diebus», Jesus autem non fuit in novissimis diebus, quia post nativitatem Eius fluxerunt multa tempora, igitur non fuit Xp̄istus, Cuius adventus praemittitur in novissimis diebus. Secundo ex eo, quod subditur, quod mons domus Domini erit in vertice montium. Mons enim ille dicitur mons Syon, ubi fuit templum edificatum: sed mons ille in aliquo non est elevatus, ergo adhuc non venit Xp̄istus, unde occasione huius verbi dicunt aliqui doctores hebreorum, quod Dominus debet portare montem Tabor in montem Synai: et in montem Carmeli: ad locum, ubi est Hierusalem et super verticem istorum montium ponere montem Syon, hoc autem nondum est adimpletum, ergo etc. Tertio arguunt ex eo, quod subditur: *Et fluent ad Eum omnes gentes,* — quia non omnes gentes crediderunt in Iesum Nasarenum

пришестьвне Хѣо, яко явитѣ во многи мѣстѣ. Урѣче^{жѣ} и время приятия сирѣ егда вѣяше превѣденне црѣтва, яко имѣется в Бытїи вѣ .м.д. главѣ не ѡнметѣ скипетрѡ О Юды, и прочая²²³, Анхѣ вѣ .ѣ. главѣ и ты видломѣх и прочая, такоже чинѣх. приятия сирѣчѣ еже Хрѣсѣх в нищетѣ живяше. Захария вѣ .д. главѣ. се црѣ твон грядетѣ праведенѣх и спаситель самѣх нищїх и прочая. Урѣче писання чинѣх. Умрети ся, сирѣчѣ еже в смиренїи, и терпенїи ѡ части самага лица Хѣа, но в жесточетвѣ привелце ѡ части, о нехѣ убивающїи его, яко имѣется Исаїи вѣ .нѣ. главѣ Аки ѡча кѣ убивенню веденѣх бысть, и прочая. Бгда^{жѣ} сия вся яственѣ свѣта исполнена О Нїѣ Назаряннѣ. свѣщателнѣ заключитѣ. еже тѡн есть истиннын Хрѣсѣх но спротивѣ сего ѡлнчуютѣ нюдѣн многоряднѣ. Первое потѡмѣ еже имѣется Исан вѣ .ѣ. главѣ. идѣже глаголетѣ о времени пришествїа Хѣа. рече вѣдетѣ в послѣняя (53) дни Угѡтѡвлетѣ гора, домѣ Гдѣн на верѣ гортѣ и прочая: послѣвѣдетѣ, и сквютѣ меча своя на орала, и свлнцы своя на секиры, не вздвигнетѣ языкѣх на языка меча, ниже навькаютѣ к томѣ ратѡватнѣ, о сї^и бо вѣѡражатѣ четѣвро свѣбо²²⁴ ѡлнченне: первое ѡ сего вѣдетѣ в послѣдняя дни, Нїѣ же не бысть в послѣдняя дни, понѣ^{жѣ} по рожеетѣ его, прѡндоша многа времѣна, сего ради не бысть Хрѣсѣх. егѡже пришествїе обѣщевлетѣ в послѣнїи днехѣ. второе о^т того еже пѡлагаетѣ, что гора домѣ Гдѣн вѣде^т на верѣ горы сздана, []²²⁵ но гора та в нѣкоѡ нѣсть вздвигнена. Тѣмже еще не пришезѣ Хрѣсѣх. сего ради виною сего слова глаголютѣ нѣцын докторы евренстїи, еже Гдѣн ма^т²²⁶ принести горѣ Ѳаворѣ, на горѣ Кармилскѣю, и горѣ Сннанскѣю к мѣстѣ идѣ^{жѣ} есть Нерланѣ. и на верѣ тѣхѣх горѣ положити горѣ Снонѣ, снеже неѣ есть свѣрѣшено, Убо не принїдѣ Хрѣсѣх. Третїе ѡлнчуютѣ ѡ сего еже пѡлагаетѣ и притѣвѣтѣ к немѣ вси языкѣ, понѣ^{жѣ} не вси языкѣ вѣрѡваша вѣ Нїа Назаряннїа,

(46), nec adhuc credunt igitur non fuit Xp̄istus. Quarto per id, quod subditur: *non levabit gens contra gentem gladium* etc., quia non cessaverunt bella per orbem, ut patet manifeste: et maxime, quia post mortem Iesu in Iudea fuerunt bella atrocissima tempore Tyti et Vespasiani, igitur ipse non fuit vere Xp̄istus. Ad primum dicendum est, quod dies novissimi dicuntur, scilicet dies Messiae in Sacra Scriptura, quamquam secundum doctores hebreorum debent ad minus durare per duo milia annorum, ut patet ex praedictis et non solum dies Messiae dicuntur dies novissimi, sed etiam aliqua ipsa²²⁷ ipse Xp̄istus praecedentia, ut patet Gen.xlix., ubi patriarcha Iacob dixit filiis suis: *Congregamini, ut annunciem, quod ventura sunt novissimis diebus*, — et ibidem non solum denunciat de adventu Xp̄isti, sed de multis aliis, qui impleta sunt a tempore regum, similiter et iudicum, ut patet litteram intuenti, et etiam secundum expositores hebreorum, et ideo non valet praedictum argumentum. Ad secundum argumentum est dicendum, quod elevatio montis Syon non intelligitur secundum localem elevationem, ut intelligunt Iudei, sed secundum mobilitatem et signorum magnitudinem, secundum etiam, quod dicit Rabi Salomon, magnus doctor apud eos, hoc est dictum, quod tanta signa maiora debent fieri in adventu Xp̄isti in monte Syon, quam in praedictis aliis montibus, et hoc patet impletum per Iesum Nazarenum, qui illuminavit caecum natum, sanavit languidum improbatum piscina et multa alia miracula fecit ibi. Ibidem etiam Spiritum Sanctum apostolis dedit, quod fuit maximum miraculum, quia homines idiotae et simplices habuerunt notitiam perfectam scripturarum et loquebantur idiomata omnium linguarum. Si autem diceretur, quod haec solutio sumatur ex Evangelio, et ideo non est efficax contra eos nec valet, quia ad probandum aliquid Iudeis oportet uti scripturis, apud eos autenticis, in respondendo eorumdem dictis dico, quod hoc non oportet semper. Item non solum Evangelistae scribunt Xp̄istum miracula vera²²⁸: sed etiam doctores Hebreorum, ut

ниже еще вѣрвѣтъ, ꙗко не бысть Хрѣста: четвертое потому еже
 пѣлагаетъ. не водвигнетъ языкъ на языкъ меча и прочая иже неперсташа
 брани по вселѣннен, яко явитъ свѣтлѣ и наипаче иже по смертн Невсоуѣ
 во Иудѣи быша брани пржесточанши в время Тита, и Веспасиана.
 Тѣмже тѣм не бысть констннѣ Хрѣста, к первому глаголемо есть еже
 днѣи послѣдннѣ глаголются, снрѣчь днѣи меснннѣ в Сѣннѣомѣх писаннѣ
 якоже по докторѣм^м (54) евренскнмѣ, нмѣютъ наимѣнше продѣжнтся
 чрезъ .ѡ. лѣтъ, яко явитъ ѡ преднрѣченнѣ и не токмо днѣи меснннѣ
 глаголются днѣи послѣдннѣ, но аще²²⁹ нѣкнѣя вѣмени ѡнаго Хрѣта
 прѣваршнѣ, яко явитъ в Бытннѣ в .м.д. главѣ, ндѣже патрнѣархѣ Няко
 рѣчь снѣомѣх своѣм^м свѣрнтнѣ да взвѣщѣ яже грядѣща сѣтъ в послѣднѣя
 днѣи, и таможе не токмо вѣѣстнѣ о прншествннѣ Хрѣта, но ѡ многнѣ ннѣ
 яже исполнена сѣтъ ѡ вѣмѣннѣ царѣн Ннзранлѣвѣ²³⁰, и сѣден, яко явитъ
 свѣтѣ взрѣвшѣ, и тако^к по рѣпрѣстраннтѣлѣмѣх евренскнмѣх и сего радн
 не тревѣ прѣрѣченнѣ ѡлнченнѣ кз вторѣму ѡлнченнѣу есть глаголемо,
 еже водвнгниеннѣ горы Снонѣх, не развѣмѣтѣтъ по мѣстномѣ водвнгниеннѣу,
 яко развѣмѣвѣютъ нудѣн по пѣвнженнѣу и знаменнѣи велнчествѣ. Пояже
 пакн речѣ равѣннѣ Солѣмонѣх велнкннѣ докторѣх прѣ ннмн снѣ есть реченнѣ
 еже толнѣка знамена и бѣша нмѣнѣх вытн, в прншествннѣ Хрѣта на горѣ
 Снонѣх, нѣже на прѣрѣченнѣх ннѣх горѣх; и снѣ явнѣя исполнено, Нсѣомѣх
 Назарянннѣомѣх, нже прогвѣтнѣ слѣпа рѣденнаго; нсѣѣланѣх кольнаго. во
 ѡлннѣи кѣпелн, и многа нная чюдѣа створнлѣх тѣтѣх, таможе и дѣа сѣгаго
 апѣломѣх даде. еже бысть велнѣе чудо, нже члѣбцы некннннѣннѣ, и прѣстннѣ
 нмѣша вѣденнѣ свѣршено писаннѣ, и глѣхѣ ѡроженнѣя вѣѣ языкѣх, аще^ѣ
 речѣтѣя, еже снѣ разрѣшеннѣ прнѣмлѣтѣтъ ѡ еѣглнѣя, и сего радн нѣсть крѣпко
 спрѣнтнѣ тѣѣхѣ, ннже тревѣ понѣ^ѣ кз ѣтѣвѣрженнѣу нѣчто нудѣомѣх
 подѣваѣт^т сдержатнѣснѣ писаннѣ прѣд ннмн мастѣрскнмн (55) вѣ ѡвѣщаннѣннѣ
 тѣѣ рѣченнѣ рекѣ^ѣ снѣ не подѣваѣтѣтъ всѣгда пакн не токмо еѣглнѣстнѣ
 писаша Хрѣта чюдѣа створнша нстнннѣя, но и ѣнтѣлн еѣренстннѣ, яко

(47) patet ex praedictis, propter quod solutio habet efficaciam ex eorum libris. Ad tertium est dicendum, quod ibi est distributio pro gentibus singulorum et non pro singulis generum sicut dicitur, quod omne animal fuit in archa Noe, quia singulis speciebus animalium fuerunt aliqua individua in archa Noe, similiter de omnibus gentibus aliqui crediderunt in Xp̄sto, ut patet per diffusionem fidei in toto orbe. Aliter potest dici, quod omnis in Sacra Scriptura ponitur pro multis aliquando et frequenter, sicut habetur .ii.Regum.xvii. *Dixit Absalon et omnes viri Israel, melius est consilium*. Certum est enim, quod ibi non erant omnes viri Israel praesentes, sed multi, et sic est in proposito, quia multi conversi sunt de gentibus ad fidem catholicam etiam ipsi Apostoli, quia in omnem terram exivit sonus eorum, scilicet praedicationis et annunciationis fidei Xp̄stianae. Ad quartum dicendum est, quod circa tempora Xp̄sti fuit pax diuturna in toto orbe et maxime in Iudea, quod patet ex hoc, quia imminente nativitate Xp̄sti pacificatis omnibus regnis et sub imperio Romano redactis praeceptum fuit a Caesare Augusto, ut deseriberetur universus orbis, et ab illo tempore usque ad .xl. annum post Passionem Xp̄sti, quum inceperunt Iudei rebellare Romanis, non leguntur aliqua bella notabilia fuisse in Iudea, nec Iudeos usos fuisse armis, quia terra illa custodiebatur a militibus Romanis. Et ideo probabile est, quod tunc propter diuturnitatem temporis pacis iudei instrumenta, quibus prius utebantur in bellis mutaverunt in instrumenta agriculturae apta: sicut sensibiliter videmus fieri in terris, ubi est pax diuturna. Et ideo dicitur in auctoritate praedicta: *Conflabunt gladios etc.*, — quod autem subdicitur: *Non levabit gens contra gentem etc.*, — non importat pacis aeternitatem, sed diuturnitatem, ubi autem habemus «ultra», in hebreo dicitur: «**Aad**», quae dictio non significat aeternitatem, ut patet .iiii. Regum .vi., ubi nos habemus: *Et ultra non venerunt latrones Syriae in terram Israel*. In hebreo habetur: «**Aad**» vel «**aam**» et tamen certum

явнѣтъ ѡ прѣрѣченнѣхъ, сего ради снѣ рѣрѣшеннѣ имать ѡтвѣрженнѣ Ѡ ѿ
 кннѣхъ. къ третѣемѣ естъ глаголемо, еже тамо естъ рѣделѣннѣ про рѣдовѣ
 кождо: а не про каяждо роды яко глаголетсѣ, еже всяко живѣно
 бысть въ конѣзѣ Ноевѣ, занѣ ѿ кождо видѣ живѣотнѣ быша тамо
 нѣкнѣя, нерѣделѣнѣ въ ковчезѣ Ноевѣ, такоже ѡвѣхъ²³¹ языкѣхъ нѣцын
 вѣроваша въ Хрѣта. яко явнѣтъ по рѣзняннѣ вѣры по всн вселѣннѣннѣ,
 инако^ѣ можетсѣ глаголатисѣ, еже всякѣхъ въ сѣннѣномѣхъ писаннѣи полагаецсѣ
 про многнѣхъ нѣкогда и многацин яко имѣетсѣ въ .б.^м. црѣтнѣи въ
 .сі. главѣ, рече Авсоломѣхъ, и всн мѣжи Инзраилѣвы, лѣчше къ совѣтѣ
 извѣстнѣ во естъ еже тамо непрѣтѣоуще вѣша вѣтѣ мѣжи Инзраилѣвы
 сѣще, мнози снѣцѣ естъ въ прѣложнѣомѣ, иже мнози ѡрашсѣя ѿ языкѣхъ
 къ вѣре правѣславнѣннѣ, тако^ѣ время апѣтловѣхъ, занѣ во всю зѣлю нзыде
 глаголю нѣхъ, снѣрече проповѣданнѣя, и извѣщаннѣя вѣры хрѣтнѣянскнѣ; къ
 четвѣртомѣ естъ глаголемо, еже при времѣнѣхъ Хѣы бысть мирѣ долѣхъ
 во всн вселѣннѣннѣ, и наипаче въ Нюдѣннѣ, еже явнѣтъ ѿ сего: понѣ^ѣ
 настоящѣ рѣжѣвъ Хѣы, ѡмирнѣвшнѣя вѣтѣмѣхъ црѣтѣкомѣхъ, и пѣ^ѣ црѣтѣко
 римское покѣрѣннѣмѣхъ покѣлено бысть ѿ кесарѣ Авѣгѣста, да напишетсѣ
 вся вселѣннѣя, и ѿ того времѣннѣи даже до .м.^ѣ го лѣта по страданнѣи
 Хѣтѣ, (56) когда начаша нюдѣннѣ прѣтивлѣятисѣ рнѣяномѣхъ, не чѣтѣтъсѣ
 нѣкнѣя бранннѣ знаменнѣтѣя бывшнѣи въ Нюдѣннѣ, и иже нюдѣовѣхъ сдерѣжачнѣ
 бывшнѣ, ѡрѣжнѣннѣ. Понѣже земля та хранисѣя ѿ конновѣхъ римскнѣхъ, и
 сего ради ѡкрепнѣтелно естъ, еже тогда ради долѣгѣстнѣ времѣннѣи мира
 нюдѣннѣ сѣбѣи нмнѣ же прѣже сдерѣжачѣсѣ, на бранѣ, прѣмѣннѣша въ сѣбѣи
 полѣтѣжаннѣи ѡгѣннѣя²³² яко ѡщѣщѣателнѣ виднѣ бытнѣ въ зѣлю, ндѣже
 естъ мирѣ долѣхъ и сего ради глѣетсѣ въ ѡчителствѣ прѣдрѣченнѣомѣхъ,
 и скѣютсѣ мечнѣи скѣннѣ, и прочѣя: а еже пѣлагаецсѣ не вѣдѣвнѣетсѣ
 языкѣхъ на языкѣхъ, и прочѣя, не наносѣтѣ мирѣ вѣчнѣнѣсть но долѣгѣсть,
 ндѣже имамы къ томѣ въ евренскѣ^ѣ именѣетсѣ .Аадѣхъ. кое глаголаннѣ
 назнаменѣетсѣ вѣчнѣнѣсть, яко явнѣтъ въ четвѣртомѣхъ црѣтѣхъ въ .б.^ѣ главѣ,
 ндѣже мы имамы, и къ томѣ не прнѣдѣтъ рѣконннѣцы Снрнскнѣи на
 землю Инзраилѣвѣ, въ евренскѣ^ѣ имѣетсѣ .Аадѣхъ. или .Аамѣхъ. и ѡбо извѣстнѣно

(48) est, quod ibi non importat aeternitatem, quia frequenter postea Syri invaserunt et depraedati sunt terram Israel, sed importat diuturnitatem temporis ad longum tempus hoc est ne illis accidat sicut accidit illis, quos in Samariam deduxit Helizeus: de quibus est ibi sermo. Quinto arguunt ibi iudei contra adventum Xp̄isti per hoc, quod dicitur Esa .xi. *Egredietur virga de radice Iessae* etc., ubi Scriptura loquitur de adventu Xp̄isti etiam secundum omnes doctores hebreorum et catholicos. Sequitur ibidem: *Habitabit lupus cum agno: et pardus cum haedo accubabit*, — et sequitur ibidem: *Delelctabitur infans ab ubere super foramen aspidis et in caverna reguli, qui ablactatus fuerit manum suum mittet*. Dicunt sic iudei, quod in adventu Xp̄isti animalia silvestria debent se domesticare sic, quod pacifice habitabunt cum animalibus naturaliter mansuetis et animalia venenosa non nocebunt hominibus vel pueris, immo secure infantes cum eis ludent, hoc autem non est impletum, ut patet ad sensum, igitur non venit Xp̄istus. Ad hoc est dicendum, quod ibi est locutio methaphorica, quia ibi nominantur homines nominibus animalium. Simile habetur Gen.xlix., ubi dicitur: *Beniamin lupus rapax*, — etc. et ibidem: *Neptalim ceruus emissarius*²³³, — et ibidem: *Dan coluber in via*. Et igitur dicendum est in proposito, quod Iudei et gentiles, qui prius erant adinvicem nocivi et odiosi, pacifice simul habitabunt, conversi ad fidem Xp̄isti, ut dicitur Act. iiiii. *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una*, — et tamen illo tempore fuerunt ad fidem Xp̄isti conversi aliqui gentiles, ut patet eodem libro et eodem modo exponendum est de pueris, quod sequitur, et de animalibus venenosis, quia simplicia et pueri non laeduntur ab eis, qui ante conversionem ad fidem Xp̄isti erant veneno infidelitatis et perfidiae repleti. Quod autem talis modus loquendi sit in praedicto capite Esa. patet per id, quod promittitur ibi: quia stirpem Iessae vocat virgam similiter Ipsum Iesum vocat florem, cum dicit: *Et flos de radice* etc.

етъ, еже тамо не насотъ²³⁴ вѣчности. Занѣ многаши потѡ^м сирянѣ
 наикакахѹ, и плѣновахѹ землю Низранлеѹ, наноситъ долготъ времени
 к долгѹ времени, сие етъ, не да и^м слѹчнѣся, яко слѹчася о не^м, нѹже в
 Самарію, ѡвѣде Нелсен прѣкъ, о нѣже етъ тамо слово .е. ѡлчачютъ
 тамо нюдѣн спротнѹ пришествѣне Хѡ, посемѹ еже имѣется, Псан въ .лї.
 главѣ изыдетъ жезлѹ ѡ корени Несеова, и прочая идѣже писание глѣтъ
 о пришествѣн Хѣѣ, тако^ж по все^м докторѡ^м еврейскѣм, и православнѣм
 послѣдѣется, тамо^ж обнѣатѣтъ, лѣвѹ²³⁵ ех агнѣ^м, и пардѣх ех козлицѣм
 взяжетъ (57) И послѣдѣется тамо^ж насладитъ млнцѹ ѡ сощѹ на скважню
 Яспидкою, и в целѹ правна²³⁶ нже ѡдоенѹ вѣдетъ, рѹкѹ свою вѹститѣтъ
 глаголютъ снѣ нюден, еже в пришествѣн Хѣѣ животна дѣбравная имѣются
 домашни быти снѣ. еже кротко обнѣаютъ с животнѣм^м етертевомѹ,
 кроткими и животная ядовитая не ѹзблѹютъ члѣкѡвѹ, нли ѡрѣчѣтъ²³⁷,
 но безкозненно младенѣх с ними играетъ, снеже нѣетъ свѣршено яко
 явитъ к разѹмѹ, не пришелъ етъ Хрѣѣ. К семѹ етъ глѣмое еже тѹтъ етъ
 глѣнне мета.д.форское, занѣ тѹтъ именовѹтся члѣцы, имены животнѣ^м,
 тако^ж имѣется в Бытїи въ .м.д. главѣ идѣже глѣется Веннамин влѣк²³⁸
 похнѣающѣ и прочая, и також Невталан^м ельнѹ пѹщеннѹ, и тѹтъже Данѹ
 колѹберѹ злїи²³⁹ на пѹти, и ѹбо глѣмо етъ в предложимомѹ еже нюден и
 язычницѹ нже преже быша промежъ себѣ, цѣкотни и ненавистницѹ мирно
 вѣпѣ обнѣаютъ, и ѡращшея к вѣре Хѣѣ яко глѣется в дѣянїиѹхъ въ .д.
 главѣ множествѹ вѣрѹющїи бѣ рѣцѣ едино, и дша една, и ѹбо в то время
 быша к вѣре Хѣѣ ѡращени нѣцыи язычницѹ, яко явитъ в тои н кнїзѣ.
 и тѣмже чиномѹ рѣпространяемо етъ ѡ о^трочатѹхъ еже послѣдѣется и
 о животнѣ^м ядовитѹхъ нже протїи и ѡрочатѹ не ѹзблѹютъ о нї кон
 ѡращения преже к вѣре Хѣѣ быша ядомѹ невѣрїя, и безвѣрѣтѣа исполненнѹ,
 еже ѹбо такобыи чинѹ глѣннѹ етъ в рѣрѣченнои главѣ Псан явитъ потѡмѹ
 еже рѣложитъ тѹтъ, понѣ^ж плѣмя Несеово, нарицѣтъ лѡ^ж тако^ж самого
 Пса нарицѣтъ свѣтѣа, егда рече и цвѣтъ ѡ корени его изыдетъ и прочая;

(49) et similiter, cum subiungit: *Erit iustitia cingulum lumborum*. Manifeste habetur, quod ibi cingulum et cinctorium meta(pha)phorice accipiuntur, et haec omnia patent per translationem caldaicam, quae sic habet: *Exibit rex de filiis Esa²⁴⁰ et Messias de filiis filiorum eius*. Sequitur: *Et erunt iusti circum circa ei²⁴¹, et fideles adhaerentes ei et iustitia cingulum lumborum eius et fides cinctorium renum eius*, — ubi nos habemus: *Habitavit²⁴² lupus cum agno*, — ibi sequitur: *Et pax in diebus eius multiplicabitur*, — ex quo patet, quod est locutio methaphorica²⁴³. potest etiam dici, quod adimpletum est ad litteram in fidelibus Xp̄isti, quia ferae mansuetae factae sunt frequenter coram fidelibus Xp̄isti eorum devorationi expositis similiter bestiae venenosae non poterant ei nocere, ut eis Salvator promiserat in Evangelio: *Dedi vobis virtutem calcandi super serpentes et scorpiones* etc. Et Act.xxvii. dicitur, quod Paulus percussus a vipera in nullo laesus est, propter quod barbari videntes hoc et admirantes dicebant ipsum esse Deum, ut patet ibidem. Sexto arguunt per id, quod habetur Deut.xxx. *Si ad cardines caeli fueris dissipatus, inde retrahet te Dominus Deus tuus et assumet atque introducet te in terram, quam possederunt patres tui* etc. Et hoc ibi arguunt, cum simus dispersi per totum mundum et non congregati sequitur, quod non venerit Xp̄istus. Ad hoc est dicendum, quod hoc fuit impletum in reditu eorum de captivitate Babylonica. Sed contra hoc arguunt per id, quod habetur Eze.xxxix. *Scient, quod ego Dominus eorum, eo quod transtulerim eos in nationes et congregaverim eos super terram suam et non dereliquerim in quemcumque ex eis ibi*. Multi enim derelicti sunt de captivitate Babylonica et Assiriorum, quia non omnes reversi sunt, igitur tunc non fuit impletum tempus Xp̄isti. Ad hoc dicendum, quod nulli fuerunt ibi derelicti, qui voluissent reverti, quia Cyrus, qui erat monarcha in omnibus illis regnis, dedit licentiam genera

Також (58) егда полагаетъ, вѣдетъ правда поясъ чрезъ его [и вѣра
 препоясання, почекъ его]²⁴⁴ явственѣ имѣется еже тѣхъ поясъ и препоясание
 метафорѣнскѣи приемантсѣ, и сия вся явитсѣ по превѣденнѣу халденскомѣ
 еже сице имать. изыдеѣ црѣ ѿ сынѣ Песешѣ, и месия ѿ сынѣ. сынѣ его,
 и вѣрнѣи прилѣпляющесѣ емѣ, и вѣдетъ правда поясъ чрезъ его, и вѣра
 препоясання почекъ его, и дѣже мы имамы. Обитаетъ волкъ с агнецемъ,
 тѣхъ послѣдѣетсѣ и миръ во дни его ѡмножитсѣ ѿкѣдѣ явитъ еже естъ
 вѣщанне метафорѣнскѣи²⁴⁵, можетъ пакн решисѣ, еже исполнено естъ.
 по сѣемѣ на вѣрны Хѣы. занѣ зверн кротцы створяхѣся многаши,
 прѣ вѣрными Хѣыми, егда ѿ на пожрение даяхѣ, тако гадн ядовитѣи
 не можухѣ ѿ жалити яко ѿ Спсѣ обѣщаѣ бѣ въ егѣпѣи, да ба власть
 настѣпати на змиевъ и скорпиевъ и прочая: и в дѣянѣи въ .л.ѣ. главѣ
 глѣтсѣ еже Павла пораженъ ѿ ехидны, ни чистѣ²⁴⁶ ѡзвѣнъ бытъ,
 ради того варварѣ видяши снѣ и дивляхѣся, глѣвшаго быти Бга²⁴⁷, яко
 явиѣ тако; Шестое ѡличаютъ потомѣ, еже имѣется в дѣятрономѣи въ
 .л. главѣ; яще к края невѣси вѣдешн расточенъ Отѣдѣ изметъ тѣ Гдѣ
 Бгѣ тѣон и впрѣимѣт, и введетъ землю, еяже нѣмѣдѣша ѿцы тѣон и
 прочая. ѿ сего тамо ѡличаютъ, егда вѣде рѣточени по всемѣ мирѣ, и
 несбрани послѣдѣетсѣ еже не прѣиде Хртѣсѣ, к семѣ естъ глѣмо, еже снѣ
 естъ исполнено в ѡбращенѣи ѿ плѣненнѣи вавилонскаго. и сопрѣтивѣ
 сего ѡличаютъ по томѣ еже имѣется въ Езекиилѣ въ .л. главѣ,
 вѣдѣятъ еже азъ Гдѣ Бгѣ нхѣ, того ради еже преведѣ ѿ рожениа, и
 сверѣ нхѣ на землю свою, и не оставлю никого ѿ нхѣ

(59) Тамо мнози во ставлени сѣтъ ѿ плѣненнѣи вавилонскаго и сарѣска²⁴⁸.
 зане не вси возвратишасѣ, ѡбо тогда не бытъ исполнено время Хѣо к семѣ
 глѣмо естъ, еже никон быша тамо остлени, иже хотѣши возвратитисѣ,
 понѣже Тиръ²⁴⁹ иже бѣ началство в всѣхъ црѣвахѣ, даде ѿпѣщенне ѿще

(50) lem omnibus revertendi, immo etiam munera dedit revertentibus, ut patet Esdrae.i. Et ideo hoc impletum est verbum Ezechielis et ipsius Moysi, quia nullus derelictus est ibi, qui voluerit reverti, illi autem, qui noluerunt, facti sunt indigni Divino beneficio, aliter potest dici sic, quod praedicta congregatio potest intelligi per fidem et caritatem, quae congregatio est per Xp̄stum Iesum, secundum quod exponitur Iob. caput .xi., ubi dicit, quod Caiphaz prophetavit, quod Iesus erat moriturus pro gentem: et non tantum pro gentem: sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Nullus autem extra hanc congregationem dereliquitur, qui velit intrare, quia nulli clauditur gremium ecclesiae. Septimo arguunt Iudei per id, quod habetur Zacha.vi. *Et oriens nomen eius*. Translatio autem caldaica sic habet: «Messias nomen Eius», — ex quo patet, quod de Xp̄sto intelligitur, et sequitur in eadem auctoritate: *Et aedificabit templum Domino*. Iesus autem non aedificavit aliquod templum Domino, igitur non fuit Xp̄stus. Ad hoc est dicendum, quod haec auctoritas intelligitur de secundo templo aedificato per Zorobabel, ut dicit Rabbi Salomon, doctor eorum, et ideo ex hoc contra nos non habent argumentum, sed dato, quod intelligatur de Xp̄sto ad litteram est dicendum, quod Ipse aedificavit templum de lapidibus vivis et spiritualibus videlicet de ipsis fidelibus et talis aedificatio debebatur Ipsi Xp̄sto, quae est perfectissima, unde super illud Gen.xxviii. *Non est hic aliud nisi domus Dei* etc., id est domus, quae aedificata est in terris nil est respectu domus caelestis. Illa proprie aedificatur ex lapidibus vivis, videlicet ex fidelibus, in praesenti compaginatis adinvicem et conglutinatis per gratiam, et in futuro per gloriam, ubi habet glossa Hebreorum, quod patriarcha Iacob vidit domum Dei aedificandam in terris et domum Dei in caelis, ideo dicit: *Non est hic aliud* etc. Octavo arguunt per id, quod habetur Hier.e.xxiii. *Ecce dies veniunt* etc., quod de Xp̄sto intelligitur, ut est supra allegatum, et subditur ibidem: *In diebus illis salvabitur Iuda* etc., sed nunquam acciderunt tot miseriae filiis Is=

а вѣ^м възвращенія, но и дары да^ѣ възвращишимъ ся яко явитъ въ Ѳздрѣ^ѣ въ .л. главѣ^ѣ, и сего ради въ не^м исполнено есть слово Ѳзекїилово, и самого Ионсея, иже кїи кто есть поставленъ тамо, иже хотѣлъ възвратити ся, въ тѣ^ѣже и^{нѣ} нехотѣша, сотвориша мя недостонни Бжїи благотворенія. Инако можетъ рещи ся еше прѣрѣченное скрание може^т развѣмѣтися по вѣ^ѣре и любви какое скрание есть Хртѣомъ Исво^м. Пояже рѣпротраняетъ Иоаннъ²⁵⁰ въ главѣ^ѣ .лї. идѣ^ѣже рече еже Каяфа пррѣткова что Исѣ имѣ^ѣше Ѳмрети за людєи. И не токмо за людєи, но да сны Бжїи иже вѣ^ѣша расточени сберѣ^т въспѣ^ѣ, никто^ѣ кромѣ^ѣ сего скрания оставится кто изволи^т вниги, понѣ^ѣже никомѣ^ѣ заключается нѣ^ѣдро цркви. Седмое ѡ^ѣнчаютъ нудѣ^ѣи к томѣ^ѣ, имѣ^ѣт ся въ Захарїи въ .ѡ. главѣ^ѣ И востокъ²⁵¹ имя его, превѣ^ѣденне же халдѣ^ѣнское имать мессия имя его, Ѳ^ѣкѣ^ѣдѣ^ѣ явится ежѣ Ѳ^ѣхртѣ^ѣ развѣ^ѣмѣтся и послѣ^ѣдѣ^ѣвется въ томъ ѡ^ѣчителствѣ^ѣ, и зиждетъ црковь Гдѣ^ѣи. Исѣ^ѣ не созда, никия цркви Гдѣ^ѣи ѡ^ѣбо не бысть Хртѣ^ѣ. к семѣ^ѣ есть глаголемо еше сие ѡ^ѣчителство развѣ^ѣмѣтся. Ѳ^ѣвторон цркви изданнон Зоровавелѣ^ѣм, яко рече рабѣ^ѣи Солмонъ докторъ и. и сего ради Ѳ^ѣ сего спротивѣ^ѣ насѣ^ѣ не имѣ^ѣютъ ѡ^ѣнчения, но ѡ^ѣбо еше развѣ^ѣмѣвется Ѳ^ѣ Хртѣ^ѣ по свѣ^ѣствѣ^ѣ есть глаголемѣ^ѣ еше тон созда црковѣ^ѣ, Ѳ^ѣ каменїи живы^ѣ дѣ^ѣховны^ѣ срѣ^ѣчь ѡ^ѣ тѣ^ѣ вѣ^ѣрны^ѣ, и таковое еданне должно вѣ^ѣяше иномѣ^ѣ Хртѣ^ѣ еше есть превѣ^ѣршенѣ^ѣше (60) ѡ^ѣкѣ^ѣдѣ^ѣ на сие въ Быти^ѣ²⁵³ въ главѣ^ѣ .кї. нѣ^ѣсть здѣ^ѣ ино развѣ^ѣ домъ Бжїи, и прочая. срѣ^ѣчь храмъ, иже зда^ѣ на землїи, ничтоже есть к виденнѣ^ѣ домѣ^ѣ небеснаго, тон свѣ^ѣще зиждется, Ѳ^ѣ каменїи живы^ѣ срѣ^ѣчь ѡ^ѣ вѣ^ѣрны^ѣ, въ настоящемъ совокупленныхъ межъ себѣ^ѣ и щеплѣ^ѣны^ѣ по благодати, и въ грядѣ^ѣще^ѣ славою, идѣ^ѣт имать толкованне евренское, ѣ^ѣ патрїархъ Иаковъ видѣ^ѣ Бжїи домъ зиждаемъ на землїи. И домъ Бжїи на вѣ^ѣхъ, сего ради рече нѣ^ѣсть здѣ^ѣ ино, и прочая. Ѳ^ѣсмое, ѡ^ѣнчаютъ по томѣ^ѣ еше имѣ^ѣтся Неремїи въ .кї. главѣ^ѣ. се днне грядѣ^ѣтъ²⁵⁴ глѣ^ѣтъ, и воставлю дѣ^ѣда ѡ^ѣраслѣ^ѣ правѣ^ѣнѣ^ѣ и прочая. еше Ѳ^ѣ Хртѣ^ѣ развѣ^ѣмѣтся яко то есть выше изречено, и полагается тамо^ѣ въ днѣ^ѣ тѣ^ѣ спасется, Иуда и прочая. Но никогда слышася, толки вѣ^ѣды снѣ^ѣвомъ нї^ѣзраলেখымъ,

(51) rael sicut post Passionem Xp̄isti, ut patet in destructione civitatis et templi, ergo non fuit vere Xp̄istus. Ad hoc dicendum, quod iam non erant filii Israel et Iuda proprie loquendo, quia erant aversi a Deo: quia Xp̄istum negaverunt et occiderunt, propter quod in illam miseriam venerunt. Et ideo ex illa miseria magis concluditur propositum, sicut patet ex praedictis, illi autem, qui erant vere filii Israel et qui scilicet Xp̄istum receperant, salvati sunt per Ipsum non solum spiritualiter, quantum ad animas, sed etiam quantum ad corpus corporaliter: quia dicitur in ecclesiastica historia imminente destructione civitatis Hierusalem per Tytum et Vespasianum admoniti sunt fideles, qui erant in Iudea per Angelum, ut transirent in regnum regis Herodis Agrippae, qui erat confoederatus Romanis et salvati sunt in bona pace et ibi habitabant confidenter. Aliter potest dici ad auctoritatem praedictam Hie., quia illi sunt perfecti de regno Xp̄isti, de quo ibi loquitur: *qui iam sunt in gloria caelesti*. Et illi habitabant omnino confidenter et sunt perfecte salvati. Nono arguunt per id, quod habetur Dan .vii. *Aspiciebam in visione noctis, et ecce in nubibus caeli quasi filius hominis veniebat*. Secundum omnes expositores iudeorum et catholicos loquitur ibi de adventu Xp̄isti. Iesus autem Nazareus non venit in nubibus caeli, nec in tali potestate, qualis describitur, ergo non fuit Xp̄istus. Ad hoc dicendum est, quod Scriptura loquitur de duplici adventu Xp̄isti, scilicet in mundum et ad Iudicium, primus adventus describitur cum humilitate, secundus — cum potestate, Daniel autem loquitur de secundo adventu, unde ibidem sequitur: *donec throni positi sunt*. — et ibi dicitur: *Ad iudicium sedebit et aperti sunt libri*. Judei autem excaecati nesciunt adventum duplicem distinguetur, et ideo errant in secundo adventu apparere in tanta virtute, quod possit omnia terrena sibi subicere et eos liberare et regnum eorum restituere, propter quod etiam Xp̄isti discipuli post eius resurrectionem quaerebant Act.i. *Domine, si in tempore huius restitues regnum Israel*. Alii autem propter scripturas, quae manifeste lo=

яко по страданіи Хѣѣ, яко явнѣхъ разоренне града. и цркви ѡбо не бысть внигннѣ Хртѣхъ: к семѣ глѣмѡ естъ: еже ѡже не бѣша сѣбе Ннзрлѣвн, нюдѡвы сѣще глѣмын. зане бѣша ѡвращени ѡ Бга. Понѣ^{жѣ} Хртѣ ѡвергошась, и ѡвнша, сего ради в тѣ бѣдѣ прндоша, и сего ради ѡ тон бѣды велми заключитѣя прѣложимое, яко явнѣхъ о прѣдрѣченнѣхъ тѣмже кон бѣша констннѣ сѣовхъ Ннзрлѣвы, и кон снрѣчѣ Хртѣ впрннша, спасошась ѡ него, не токмо дхѡвнѣ, поелнкѡже к дѡшамъ, но еще поелнкѡже к телѣсн, и телѣснѣ, зане пояже глѣтѣя кз екнстннѣ исторіи²⁵⁵ взвелнчнвшѣя разореннѣ града Нерлнма. Тнгомъ и Бвспасннѡмъ²⁵⁶, вспомяновени сѣтъ вѣрнн нже бѣша во Нюдѣн глагола²⁵⁷ яко да прнндѡтѣя в црѣтво црѣ Нрода Агрнппы, нже бѣ сложнлсь с рнлѣны, и спасены сѣтъ в дѡре мнрѣ и тамо шкнтѡхѣ вѣоязнено. ннако можѣтѣя глаголатнсь кз ѡчнтѣлствѣ прѣрѣченнѡмѣ Неремннѣ, нже тѣ сѣтъ свершени о црѣтва (61) Хѣа о немъ^{жѣ} тѣ что²⁵⁸ глѣтѣя. кон ннѣ сѣтъ в слабѣ вннѣн, и тѣ ѡвнтѡ²⁵⁹ вѣсма вѣоязнено, и сѣтъ свершениѣ спасеннн: Дѣятѡе ѡлнчаю^т потѡмѣ еже нмѣтѣя в Даннлѣ кз .ѡ. глабѣ зря бѣхѣ видѣннн ношн и се на облацѣ вннѣхѣ аннѣ²⁶⁰ члѣкѣ, по вѣсмѣ распрѡстрнтелѣмъ нюдѣнскнмъ, и правѡславнѣ глѣтѣя тѣтѣя о прншествнн Хѣѣ Нсѣ же Назарнннн не прнндѣ на облацѣхѣ ннже в такоѣн ѡластн, яковнже напнсѣтѣя ѡбо, не бысть Хртѣхъ, к семѣ глѣмо естъ еже писанне глѣтѣя ѡ двѡсѣдѣвомъ прншествнн Хѣѣ снрѣ в мнрѣ к сѡдѣ, Перѡе прншествнѣ напнсѣтѣя смнреннѣмъ. Вторѡе со ѡластнѡ Даннлѣхъ же глѣ о вторѡмъ прншествнн ѡкѡдѣ тамо послѣдѣѣ ся дондѣже престѡлн постѡвлени сѣтъ, и тѣтѣя^{жѣ} глѣтѣя сѡдѣше сѣдѣ и ѡверзошнсь кнннгн. нюдѣн же ослѣплени не вѣдѣтѣя прншествнѣ сѡдѣваго раздѣлнтн и сего ради. заблѡжѡютѣя [многорѣдне. Понѣ^{жѣ} многне глѣютѣя Хртѣа]²⁶¹ вторѡе прншествнѣ явнѣтѣя в тѡлнцѣ слѣ. еже можѣтѣя вѣя земнѣя сѣбѣ покѡрнтн и и нзѡвнтн и црѣтво и ѡвѣтавнтн сего ради пакн Хѣн ѡчнцы послѣ его вѡскрѣсеннѣ, нскахѣ в дѣянннѣхъ кз .ѡ. глабѣ, Гдн аще времѣ снѣ, вѣтавшн црѣтво Ннзрлѣво: ннннже ради писаннн кон явѣвннѣ глѣютѣя

(52) quuntur de Xp̄isto et de humanitate et de Passione Eius et propter illas, quae loquuntur de Eius eminentia et potestate, expectant. ii. Messias, unum, qui dicitur filius Ioseph et Iste est passurus occidendus, alium, qui dicitur filius David, qui suscitabit filium Ioseph Messiam et restituet regnum Israel et ad hoc salvandum ponunt diversas scripturas. Sed istud dictum non habet auctoritatem in scripturis, licet enim plures dicti sint Messiae sive uncti, quod idem est participatione, ut David et Saul, et quidam alii, nullus tamen in scriptura ad salutem populi dicitur venturus nisi unus. Item istud dictum pro tanto habet aliquam apparentiam pro quanto, impletum est de Xp̄isto, Qui fuit filius Ioseph putativus: et sic vocatus, ut patet in Evangelio, et etiam filius David secundum carnem, ut patet ex praedictis. Decimo arguunt per id, quod habetur Esa.xxx. *Erit lux lunae sicut lumen solis, et lumen solis erit septemplex sicut lux septem dierum in die, quae alligaverit Dominus vultus populi sui et percussuram plagae eius sanaverit.* Cum ergo adventus Xp̄isti expectetur ad salutem populi: igitur in adventu Eius mutatio corporum caelestium fiet, cum hoc non sit adhuc factum, videtur, quod promissio de adventu Xp̄isti adhuc non sit impleta. Ad hoc dicendum est sicut ad praecedens argumentum, quod loquitur de adventu Xp̄isti, ad iudicium enim innovabuntur et mutabuntur quodammodo corpora caelestia, et tunc sanabitur vultus²⁶² populi et percussura plagae eius, quia tunc destruetur mortalitas per peccatum primorum parentum inducta, quia omnes homines resurgent in vitam immortalem. Undecimo arguitur per id, quod habetur Esa.liiii. *Videbit semen longaevum* etc. et psalmus .lxxxviii. *Ponam in saeculum saeculi semen Eius.* Jesus autem Nazarenus non legitur filios habuisse, ergo non fuit Xp̄istus. Ad hoc est dicendum, quod licet²⁶³ habuit filios spirituales et talis filiatio sibi debebatur per fidem et sacramenta, non autem per carnalem propagationem, quae semper habet foeditatem coniunctam. Unde super illud

О Хѣ, и в челоуѣченіи, и страданіи его, и ради тѣхъ яже глѹтся о его величїи власти, ждѹтъ двѹхъ мессїи, единого нже глѹтся сїхъ Носидовъ, и тои есть и^е постражетъ и убїетъ. дрѹгаго нже глѹтся сїхъ Дѣдъ, нже востави сїа Носидова мессїю, и воставитъ црѣво Инзрѣво, и к семѹ защищенїю полагаютъ рѣличная писанїя, но то рѣченне имать укрепленїя в писанїи Обаче мнози рѣченн сѹтъ мессїи, или помазанїи еже тоже есть по причагїю, яко Дѣдъ, и Савла, и нѣцы инии, ни единъ ѹбо в писанїихъ к спасенїю людеи глѹтся грядый, рѣѣ (62) единъ: Паки то^е рѣченне про толико имать нѣкое явленне, про еликоже исполнено есть О Хѣ, нже бысть сїхъ Носидовъ мнїмыи, и сице рѣченъ бысть яко явитъ въ егѹпїи, и тако^е сїхъ Дѣдовъ по плоти:

Десятое ѡличаютъ потомѹ еже имѣется въ Нсанїи въ .л. главѣ вѹдетъ свѣтъ лѹны, яко свѣтлѣнїя слнца, и свѣтъ слнца вѹдетъ семїжды свѣѣ, яко свѣтъ седми днїи в днѣ въ ннже обзаетъ Гдѣ язвѹ людеи свои, и поражение козни его исцелитъ; егда ѹбо пришетъне Хѣо ждетъ к спасенїю людемъ, ѹбо в пришетъне его премѣненне телѣсемъ нѣны^и вѹдетъ. но по нѣже сие есть еще створено видитъ. еже обѣщанне О пришетънїи Хѣѣ, еще нѣсть исполнено; к семѹ еже глаголемо есть, яко к настоящемѹ ѡличенїю еже глаголетъ О пришетънїи Хѣѣ к свдѹ. Тогда обновятъ, и премѣнятъ нѣкимъ чїномъ в телѣса нѣная, и тогда исцелитъ язва люди, и пораженїю казни нѹхъ, нже тогда разоритъ смертєво еже грѣх^омъ праоцѣ введеное, зане вси лѣбцы встанѹтъ к жизни безсмертнѣи;

Первое надеятъ ѡличаютъ потомѹ еже имѣется въ Нсанїи въ .нї. главѣ вѹритъ семя долговременное, и прочая; и Ѹамопекецъ въ .пї. главѣ. положѹ в вѣкѣхъ вѣка семя егѹ; и еже Назарянннхъ нечтетъ, сїѹ имѣ^а, сего ради не бысть Хртїа; К семѹ есть глаголемо. еже имать, и имѣ сїи дѹховныя, и таковое сїѣство емѹ имѣяшея по верѣ чїаннѣтъ, а по плотикомѹ пораженїю (63) порѣнїю нже всегда иметь^а смра^а присвоковплєнъ: ѡквдѹ на сие в Бытїи въ .к. главѣ

(53) Gen .xxi. *In Ysaac vocabitur tibi semen*, — vocantur autem haec duo saecula: «tempus legis» et «tempus Xp̄isti». Illi ergo etiam, qui per fidem confitentur Xp̄istum, sunt semen et filii Xp̄isti. Duodecimo arguitur per id, quod habetur Ezech., ultimo capite, ubi describitur quoddam templum mirabile et magnum in terra Israel aedificandum, et hoc dicunt in adventu Xp̄isti complendum., hoc autem non est factum igitur etc. Ad hoc est dicendum, quod Scriptura ibi loquitur sub methaphora de Domo caelesti, de qua supra dictum est. Et hoc patet per id, quod in fine Ezech. concluditur: *Et nomen civitatis ex illo die «Dominus ibidem»*, — huius²⁶⁵ etiam patet per multa alia, quae ponuntur in littera, quia ibi describitur fluvius habens ligna pomifera ex utraque parte facientia fructus quolibet mense et habentia folia nunquam defluentia, quae nullo modo videntur verificari ad litteram. Hoc etiam videtur per dictum Rabbi Salomon, doctoris hebreorum dicentis, quod de Hierusalem superna locutae sunt scripturae in fine Ezech. Haec igitur sunt, quae arguunt iudei et quaedam alia, quae dimitto: tum propter prolixitatem vitandam, tum quia etiam solutiones eorum patent ex praedictis. Et sic patet tertium principale, quod erat determinandum in ista quaestione, videlicet quod tempus adventu(s) Xp̄isti sit praeteritum. Ultimo solvendum est argumentum, quod fiebat in oppositum in principio quaestionis, ubi dicebatur quod si praedicta de fide catholica possunt probari per Scriptura[m], a iudeis receptam, non est verisimile, quin illi, qui sunt inter eos studiosi, hoc percepissent et per omnes suum errorem reliquissent. Ad hoc est dicendum, quod multi inter eos litterati perceperunt et a tempore Xp̄isti, sicut patet de Nathanaele, Nicodemo, Gamaliele, qui fuerunt doctores et periti in lege, similiter de Paulo apostolo et Apollo et multis aliis, unde Job .xii. dicitur: *Et de principibus multis²⁶⁶ crediderunt in Eum, sed propter pharisaeos non confitebantur, ne de synagoga expellerentur*, — dicebantur tunc principes, sacerdotes et legis doctores. Alia cau=